重庆市綦江区人民政府办公室
关于进一步加强农村生活污水处理设施
运营管理工作的通知
[bookmark: _GoBack]（代拟文，征求意见稿）
各街道办事处、镇人民政府，区级有关部门，有关单位：
为进一步规范和加强我区农村生活污水治理，保障农村生活污水处理设施正常运行，持续改善农村人居环境，大力推进乡村振兴战略，根据《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国水污染防治法》和《重庆市水污染防治条例》以及《重庆市生态环境局办公室关于印发〈重庆市农村生活污水处理设施运营管理办法（试行）〉〈重庆市农村生活污水处理绩效评估指南（试行）〉的通知》（渝环办〔2021〕111号）等要求，结合实际，现就进一步加强我区农村生活污水处理设施运营管理有关事宜通知如下。
一、管理对象
1、重点对全区行政区域内行政村、自然村、农村社区、集中居民点的农村生活污水处理设施运营的监督管理。
2、农村生活污水处理设施，是指农村生活污水处理设施构筑物（设备）以及接纳、输送污水的管网和辅助设施（泵站等相关设施），不包括分户处理设施（化粪池）。
二、工作目标
管理规范，台账健全；设施完好，稳定运行；水质合格，达标排放。
三、运管原则
（一）坚持属事属地、齐抓共管。我区农村生活污水处理设施运营管理工作是一项系统工程。该项工作由区生态环境局负责实施统一监督管理，所在街（镇）负责日常监督管理，各司其职、分工协作、齐抓共管。
（二）坚持因地制宜、注重实效。各街（镇）结合自身实际情况，自行决定辖区内农村生活污水处理设施运营模式，既可以通过政府购买服务的方式委托第三方专业服务公司进行运营维护，也可交由村（社区）进行运营维护，坚持目标导向，务求取得实效。
（三）坚持生态循环、利用为先。各街（镇）要尊重当地农民生产生活习惯，所产生的农村生活污水可结合农田灌溉、生态保护修复、环境景观建设等，优先进行综合利用，对利用不完的部分污水应当经处理后达标排放。
（四）坚持财政补助、分级负担。农村生活污水处理设施运营维护采取区级财政补助、街（镇）政府补贴、村（社区）组织引导、村民适当缴费（缴纳污水处理费）或出工出力等方式建立长效管理机制。每年由区财政局按照预算拿出部分资金对街（镇）农村生活污水处理设施运营维护工作支出进行补助，不足部分由各街（镇）负责解决。
四、职责分工
（一）区生态环境局
1、负责对全区农村生活污水处理设施运营管理工作进行监督检查和业务指导，牵头会同区财政局对各街（镇）农村生活污水处理设施运行维护管理情况进行考核，根据考核情况提出运行维护补助资金发放方案。
2、定期对全区农村生活污水处理设施运行维护管理情况进行检查和监测、每年至少2次，对检查发现的问题提出整改意见及时反馈所在街（镇），并将各街（镇）整改情况纳入年度考核。
3、负责对街（镇）相关管理人员和运营管护人员进行业务培训和指导。
（二）区财政局
负责对全区农村生活污水处理设施运行维护补助资金纳入区级年度财政预算，根据考核情况按时向各街（镇）拨付运行维护补助资金。
（三）各街（镇）
各街（镇）是农村生活污水处理设施运营管理的责任主体，负责农村生活污水处理设施的运行、维护和日常管理。具体任务为：
1、负责制定辖区内农村生活污水处理设施运营管理工作年度计划，做好资金测算，把运行维护经费纳入本级年度财政预算，确保专款专用。
2、负责确定辖区内农村生活污水处理设施运营管理模式，签订管护协议，明确管理人员和管护人员，落实工作责任。
3、负责建立健全农村生活污水处理设施运营管理制度，定期对运营情况进行检查巡查、每月至少1次，对自身检查发现的问题和区生态环境局检查反馈的问题及时进行整改，完善管护台账和整改落实情况记录。
4、负责定期组织清掏污水收集管网、池体、更换污水处理设施填料，加强设施设备的巡查维护，及时修复受损的设施设备；并按规定处置污泥。
（四）各村（居）
1、负责把农村生活污水处理设施运行维护管理纳入村规民约，加强环境保护宣传，提高村民环保意识。
2、协助属地街（镇）做好农村生活污水处理设施日常巡查，对影响设施正常运行和危及设施安全的行为予以劝阻，并及时向属地街（镇）报告。
（5） 运营单位
1、运营单位应当制定保障农村生活污水处理设施正常运行的生产管理制度、安全管理制度和安全运行应急预案，并报所在街（镇）备案。
2、运营单位应当建立生产运行台帐，定期向所在街（镇）报送污水处理水质和水量、污泥处置、设备运行、运营成本、安全生产、运行维护等信息。
3、运营单位应严格对污泥去向、用途、用量等进行跟踪、记录，并向所在街（镇）报告，不得擅自倾倒、堆放、丢弃、遗撒污泥。
4、农村生活污水处理设施因处理工艺、设计规模等原因造成出水水质未能稳定达标排放的，运营单位应及时制定技改工作计划，报所在街（镇）备案，并及时开展技改工作。技改期间运营单位应采取有效措施确保污水得到有效处理，严禁超标排放。
五、财政资金补助标准（与2019年綦江府办发〔2019〕1号文件规定一样）及扣减办法
按照财政补助、分级负担的原则，区财政每年向各街（镇）拨付部分补助资金作为农村生活污水处理设施运营维护管理经费，统筹用于运营管护人员工资和日常维护费用。
（一）资金补助标准。区财政按照生化池每年0.4万元/套、无动力人工湿地每年0.8万元/套的标准进行补助，日处理规模150吨以下（含150吨）的动力生活污水处理设施每年按照4万元/套的标准进行补助，150吨以上的动力生活污水处理设施每年按照6万元/套的标准进行补助，不足部分由街（镇）、村（社区）自筹解决。
（二）有下列情形之一的，根据考核据实扣减相应的补助经费直至取消当年补助经费。
1、未落实日常运营维护管理责任的。
2、农村生活污水处理设施长期无进出水或经生态环境部门监测进出水质不合格的。
3、人为破坏设施的。
4、造成群众3次（含）以上反复投诉，或被媒体曝光造成严重社会影响的。
六、有关要求
（一）高度重视，加强领导。管理好、运营好农村生活污水处理设施是推进乡村振兴战略、改善农村生态环境、提升农民生活品质的一项重要举措。各街（镇）、区级有关部门要深刻领会实施乡村振兴战略的重大意义，高度重视农村生活污水处理设施运营维护管理工作，把这项工作摆上重要议事日程，确保农村生活污水处理设施稳定运行、农村生态环境质量持续改善，切实提升农民群众的获得感幸福感。
（二）各司其职，分工协作。农村生活污水处理设施运营管理工作涉及点多面广，上级要求高、群众期盼强、管理难度大。各街（镇）、区级有关部门和有关单位要严格按照职责分工，各司其职、分工合作，协同作战、齐抓共管，切实加强已建成的农村生活污水处理设施运营维护管理，确保设施正常运行、污水达标排放、充分发挥效益。
（三）对标对表，强化考核。农村生活污水治理情况已纳入第二轮中央生态环境保护督察范畴。各街（镇）、区级有关部门和有关单位要对标对表，落实责任，严格考核。各街（镇）要认真扛起和落实辖区内农村生活污水处理设施运营属地主体责任和日常监管责任，区财政局要认真扛起和落实全区农村生活污水处理设施运行维护补助资金的筹措和拨付责任，区生态环境要认真扛起和落实全区农村生活污水处理设施运营统一监管责任，共同推进全区农村生活污水治理工作，切实提高农村生活污水处理收集率、处理率和达标率。
（四）加强宣传，广泛发动。各街（镇）、区级有关部门和有关单位要充分利用电视、广播、报刊和网络等媒体，结合人居环境整治、村庄清洁行动、文明城区创建、厕所革命等活动，采用群众喜闻乐见形式，大力开展农村生活污水治理宣传。要广泛发动组织群众，积极参与农村生活污水治理。要完善村规民约，倡导节约用水，引导农民群众养成良好用水习惯，从源头上减少农村生活污水乱倾乱倒现象。
1